
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N.222

DETERMINAZIONE  NUMERO  82 DEL  07-06-2018

OGGETTO:Liquidazione acconto fattura per lavori di fornitura e posa in opera di
apparecchiature elettromeccaniche connesse alla realizzazione del depuratore in
Fraz. Maddalena di Muccia - Ditta Elettromeccanica Faggiolati srl -

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di giugno, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n. 147 del 20.05.1999 con la quale veniva
conferito l’incarico professionale al dott. Ing. Raffaele Grisostomi per la redazione del progetto
esecutivo denominato “Collettore Fognario da Muccia Capoluogo al depuratore in loc. “La Maddalena”
(CIG 30507885E5 - CUP E18H11000050002);

Visto l'attestato di deposito ai sensi dell'art.17 della Legge 05.11.1974 n.64, nonché dell'art.4
della Legge 05.11.1971 n. 1086, nonché della Legge Regionale n. 30 del 28.12.2000 del progetto dei
lavori sopra descritti, Prot. Dep. 726136 del 24/11/2010;

Visto il Decreto del Dirigente della Posizione di Funzione Rischio Sismico ed Opere Pubbliche
di Emergenza n. 4/RSP_DSP del 31.01.2011, con il quale è stato finanziato l’intervento di che trattasi
per la somma di €. 490.634,06 ed il precedente D.D.S. Lavori Pubblici n. 386/99 con il quale era stato
finanziato l’anticipo del 5% per la progettazione dell’intervento di che trattasi per la somma di €.
25.822,84 così per complessivi €. 516.456,90.

Richiamata:
- la Delibera di Giunta Municipale n. 19 del 04/03/2011, immediatamente esecutiva, con cui è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori denominati “Collettore Fognario da Muccia Capoluogo al
depuratore in Loc. “La Maddalena”;
- la Delibera di Giunta Municipale n. 53 del 01/07/2011, immediatamente esecutiva, con cui è stato
approvato ai fini della dichiarazione di pubblica utilità il progetto esecutivo di cui sopra;
- la propria Determinazione n. 43/2011 con la quale si disponeva l’affidamento dei lavori del “Collettore
Fognario da Muccia Capoluogo al depuratore in Loc. La Maddalena” tramite procedura negoziata
senza pubblicazione del bando di gara;
- la propria determinazione n. 53/2011 con la quale si nominava la commissione di gara;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 82 del 07-06-2018
-  pag. 1  -



- la propria determinazione n. 55/2011 con la quale si approvava il verbale di gara e si provvedeva
all’aggiudicazione provvisoria a favore dell’Impresa PAPA Enrico s.r.l. di Macerata;
- la propria determinazione n.  63/2011 con la quale si aggiudicava definitivamente l’appalto dei lavori
del “Collettore Fognario da Muccia Capoluogo al Depuratore in Loc. Maddalena” (CIG 30507885E5)
(CUP E18F11000050002) all’Impresa Papa Enrico srl, con sede a Macerata, in Via Jury Gagarin, 15
per l’importo contrattuale pari ad €. 284.871,87 compresi oneri per la sicurezza pari ad €. 6.893,81
oltre IVA;

Visto e richiamato il contratto d’appalto Rep. n. 650 del 05.12.2011;
Visto il verbale di consegna lavori redatto in data 09.01.2012;

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 28.08.2014 con la quale in
seguito all’attestato di deposito da parte della Regione Marche prot. n. 571875 del 05/08/2014 veniva
approvata la perizia suppletiva di variante n. 1 per le motivazioni in essa contenute composta dai
seguenti elaborati;

1.Relazione tecnico-illustrativa, compatibilità paesistico-ambientale;
2.Computo metrico estimativo;
3.Computo metrico costi della sicurezza inclusi (L.R. 33/2008);
4.Computo metrico estimativo attrezzature impianto di depurazione;
5.Quadro economico di spesa;
6.Quadro di raffronto;
7. Analisi nuovi prezzi
8.Cronoprogramma delle lavorazioni;
9.Calcoli idraulici impianto di depurazione;
10.Relazione di calcolo, relazione geotecnica, relazione sulle fondazioni, relazione sui materiali;
11.Integrazione documentazione fotografica;
12.Prospetto delle ditte proprietarie e determinazione dei valori di esproprio e servitu’
13.Domanda al deposito al servizio decentrato opere pubbliche;
14.Parcelle dott. Ing. Raffaele Grisostomi e dott. Geol. Domenico Venanzini;
15.Schema atto di sottomissione;
16.1° Verbale di concordamento nuovi prezzi
17.Relazione Geologica;
18.TAV. 1 bis – Corografia;
19.Tav. 2A ter - Planimetria di progetto dal Pozzetto 31 al pozzetto 62A;
20.Tav. 2B ter – Planimetria di progetto dal Pozzetto 62A al pozzetto 73A;
21.Tav. 3A ter – Profilo Longitudinale dal Pozz. 31 al 62A;
22.Tav. 3B ter – Profilo Longitudinale dal Pozz. 62A al 73A;
23.Tav. 4Bis – Opere d’Arte: Pozz. di ispezione - aggancio al muro – Particolare sez. tipo circolare;
24.Tav. 5A/Bis -Opere d’arte: partitore di fondo pozz. 47;
25.Tav. 5b/bis – Opere d’arte: picch. 31,42,53,57 – Scolmatore di Piena;
26.Tav. 6Bis Attraversamento Fiume Chienti dal Picch. 114 al 6 (pianta attr. – profilo Long. – part. Costr.);
27.Tav. 9 Bis Impianto di Depurazione – Pianta – Sezione – Planimetria;
28.Tav. 10 Bis – Schema idraulico unifilare;
29.Tav. 12 Bis – Impianto di Depurazione – Pianta – Sezione – Planimetria – Part. Strutturali;
30.Tav. 13 Bis – Planimetria Catastale;

Preso atto in particolare del Quadro Tecnico Economico in variante dell’opera così suddiviso:

Importo dei LavoriA.
Opere per la realizzazione del tratto fognario €   298.629,811.
A detrarre sicurezza € 6.506,49

Resta € 292.123,32
A detrarre ribasso € 25.648,43

Resta € 266.474,89
A sommare sicurezza € 6.506,49
TOTALE DEI LAVORI A BASE DI VARIANTE € 272.981,38

Somme a disposizione dell’AmministrazioneB.
Iva 10% sui lavori €   27.298,141.
Spese tecniche progettazione direzione Lavori, contabilità2.
coordinamento sicurezza; €   49.700,00
Relazione Geologica e Geotecnica €     7.067,753.
Incentivi per la progettazione4.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 82 del 07-06-2018
-  pag. 2  -



- art. 92 D.Lgs. 163/2008; €     1.946,07
Collaudo statico €     2.000,005.
CI 2% e 4% su B2+B3+B5; €     1.928,776.
IVA 20% e 21% su B2+B3+B5+B6; €   12.531,087.
Impianti elettromeccanici per il depuratore €   85.000,008.
IVA 10 % su B8 €     8.500,009.
Per assistenza archeologica ed indagini archeologiche €   10.000,0010.
IVA 21% su B10 €     2.100,0011.
Indennità di esproprio, frutti pendenti,12.
occupazioni temporanee, servitù, danni etc. €   26.300,00
Per lavorazioni eseguite e liquidate in economia diretta13.
IVA compresa €     6.141,72
Pagamenti su fattura e imprevisti IVA compresa €     2.961,9914.

Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 243.475,52 €   243.475,52

TOTALE GENERALE €   516.456,90

Preso atto che tra le somme a disposizione vengono previsti, la fornitura e posa in opera degli
impianti elettromeccanici per il funzionamento del depuratore, per un importo di € 85.000,00 compresi
oneri per la sicurezza ed esclusa iva al 10%;
Richiamata integralmente la propria determinazione n. 49 del 15.05.2015 di affidamento con

procedura negoziata, espletata tramite la Stazione Unica Appaltante istituita tra il Comune di
Muccia ed il comune di Pieve Torina;
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Settore Centrale Unica di Committenza

C.U.C. n. 9 del 05.06.2015 con la quale, tra l’altro, si è provveduto all’approvazione del verbale
della Commissione di gara per l’appalto relativo ai lavori di fornitura e posa in opera di
apparecchiature elettromeccaniche connesse alla realizzazione del depuratore in Loc. Maddalena
di Muccia redatto in data 16.05.2014;
Richiamata la determinazione Responsabile del Servizio Settore Centrale Unica di

Committenza C.U.C n. 12 del 11.08.2015 di aggiudicazione definitiva dei lavori di cui sopra, alla
Ditta elettromeccanica Faggiolati Srl, con sede in Via Papa Giovanni XXIII n. 31 – 62100 Macerata
– P.Iva 01207900430 - ;
Richiamata la propria determinazione n. 156 del 23.11.2017, con la quale si liquidava il I stato

di avanzamento dei lavori alla Ditta Faggiolati Spa per un importo totale di € 44.570,24;
Vista la nota trasmessa dall’Arch. Pellei Romano acquisita al protocollo comunale al n. 272

del 11.01.2018, alla quale è allegato lo stato di avanzamento n. 2 e liquidazioni finali, relativi ai
lavori di fornitura e posa in opera delle apparecchiature elettromeccaniche connesse alla
realizzazione del depuratore in Fraz. Maddalena;
Viste le fatture elettroniche presentate dalla Ditta Faggiolati Srl:
 n. 73/D del 31.10.2017, prot. 10621 del 16.11.2017, pari ad € 39.481.60 oltre iva al 10%-
per € 3.948,16 per un totale complessivo di € 43.439,76 quale saldo a valere sul II° stato
di avanzamento lavori;
n.93/D del 29.12.2017, prot. 12072 del 30.12.2017, pari ad € 4.173,16 oltre Iva al 10% per-
€ 417,32 per un totale complessivo di € 4.590,48 quale saldo per stato finale;

Visto che la copertura finanziaria, sarà assicurata con i fondi Regionali di cui al Decreto del
Dirigente della Posizione di Funzione Rischio Sismico ed Opere Pubbliche di Emergenza n.
4/RSP_DPS del 31.01.2011 così iscritti in bilancio;
Considerato che in attesa dell’Attestato di deposito F.L. delle opere realizzate dalla Ditta

Faggiolati Srl, si ritiene opportuno procedere alla liquidazione di € 25.829.76 a valere quale
acconto pari all’80% delle fatture n. 42/D del 31.07.2017 e n. 73/D del 31.10.2017;
Visto il Documento unico di regolarità contributiva prot. n. INAIL_ 10888248 del 12/03/2018;
Vista la Legge del 30 marzo 1998 n. 61, recante "Ulteriori interventi urgenti in favore delle

zone terremotate delle regioni Marche e Umbria e di altre zone colpite da eventi calamitosi";
Visto il parere favorevole espresso, dal Tecnico Comunale per la propria competenza, ai sensi

dell’art. n. 49 comma 1 del D.lg. 18.08.2000, n. 267;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 82 del 07-06-2018
-  pag. 3  -



Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità;
Visto il D.Lgs. 267/00;

       Ritenuto di dover provvedere in merito ricorrendone le condizioni;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di liquidare alla Elettromeccanica Faggiolati  Srl, con sede in Via Papa Giovanni XXIII n. 31 –

62100 Macerata – P.Iva 01207890433, quale acconto a valere sul II° S.A.L. la somma
complessiva di Euro. € 25.829.76 iva compresa, sulla fattura n. 73/D del 31.10.2017 e di
accreditarla sul conto Cod. Iban. N. IT6G0103013400000061559501;
Di imputare la spesa complessiva di €. 25.829.76 al Cap. 2748/10, Gestione RR.PP. Imp.

196/1999, che allo scopo offre sufficiente disponibilità;
Di prendere atto che dalla contabilità relativa al II° S.A.L.  e dallo Stato Finale, si evince un

credito residuo per la ditta appaltatrice pari ad € 22.190,48 compresa Iva, che verrà liquidato con
successivo e separato atto, a seguito dell’Attestato di deposito F.L. emesso dall’ ufficio “Posizione
di Funzione Rischio Sismico ed Opere Pubbliche di Emergenza” della Regione Marche.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 82 del 07-06-2018
-  pag. 4  -



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Marco Piccioni)

F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
 SILVANO SECCACINI

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
12-06-2018                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 07-06-2018.

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.

Muccia, 07-06-2018

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 07-06-2018

(Marco Piccioni)
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Mario Baroni)

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 82 del 07-06-2018
-  pag. 5  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

http://www.comune.muccia.mc.it/

